One of the main tourist attractions that highlights
the great heritage of the city is the Bridge appointed „Eiffel”. It is the
construction that makes possible the railway link over the Prut River
between Ungheni and Iasi.

The need to build a durable bridge over the Prut River was laid
down in the Romanian-Russian Convention signed on 6/18 May
1872 in Bucharest, which provided the junction of the Russian
railways with the Romanian ones. In 1876 in Ungheni came Gustave
Eiffel, who analyzes the soil and projects the iron bridge. Even in the

spring of the same year, the construction of the bridge began.

construiască un pod mult mai stabil şi sigur, de aceia au apelat la inginerul

francez Alexandre Gustave Eiffel, care, în vremea aceea, era un bun proiectant de

poduri pentru căile ferate franceze.

Necesitatea de a construi un pod durabil peste Prut a fost expusă în Convenţia

româno-rusă, semnată la 6/18 mai 1872 la Bucureşti, care prevedea joncţiunea liniilor

ferate ruse cu cele române3.

În 1876 vine la Ungheni Gustave Eiffel, care analizează solul şi proiectează

podul din fier. Chiar în primăvara aceluiaşi an începe construcţia podului. După

aproximativ un an de zile, podul este dat în exploatare (21 aprilie 1877).